
     

COMUNE  

DI  

GASPERINA 

     COMUNE 

DI 

MONTEPAONE 

COMUNE 

         DI 

MONTAURO 

       COMUNE 

DI 

SAN FLORO 

COMUNE 

DI 

BOTRICELLO 

 
UFFICIO COMUNE OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

(Art.37, d.lgs.n.50/2016) 

 

Determinazione n.  8 del 05.04.2017    
 

OGGETTO : SERVIZIO DI  GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
SITO IN LOC. PASQUALI NEL COMUNE  DI  SOVERATO ED A  
SERVIZIO DEI  COMUNI DI: MONTEPAONE, MONTAURO, PETRIZZI, 
STALETTÌ E GASPERINA E RELATIVE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO. 
CIG: 6824626389 

 
IL RESPONSABILE DELLA CUC 

 
• Vista la determinazione  n° 131 del 27.06.2016 del Responsabile dell’Area 

Urbanistica – Ambiente  del Comune di Montepaone con la quale si è 

proceduto, in qualità di Comune capofila, ad approvare il capitolato 

speciale  per l’ affidamento in gestione dell’impianto di depurazione 

consortile a servizio dei comuni  Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì 

e Gasperina; 

• Vista la determinazione n. 28 in data 06.10.2016 del  Responsabile della 

CUC costituita tra i Comuni di Montepaone – Gasperina -  Botricello -  San 

Floro e Botricello  con la quale si è stabilito  di indire  procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con 

aggiudicazione  ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 ( maggior ribasso  sul prezzo posto a base di gara); 

• Accertato che con la suddetta determina è stata approvata la lettera  

d’invito nella quale sono stati specificati i requisiti economici e quelli di 

capacità tecnica e professionali necessari per la partecipazione alla gara; 

• Che tra i requisiti di capacità tecnica e professionali vi è quello di aver 

svolto  la: “gestione e manutenzione nell'ultimo triennio antecedente la 

data di presentazione delle offerte, in qualità esclusivamente di 

appaltatore o concessionario, di un impianto di depurazione per una 

capacità di trattamento almeno di 40.000 abitanti equivalenti, effettuata 

per conto degli Enti e/o dei Soggetti proprietari e/o competenti”; 

• Che il suddetto requisito non è frazionabile, pertanto in caso di RTI 

costituita o da costituire il requisito deve essere posseduto per intero 

dalla capogruppo; 

• Visti gli atto di gara ed il verbale di gara del 01.02.2017; 



• Accertato che con il suddetto verbale la commissione di gara ha 

proceduto ad aggiudicare in via provvisoria il servizio di gestione 

dell’impianto di depurazione consortile a servizio dei comuni  Montepaone, 

Montauro, Petrizzi, Stalettì e Gasperina alla ditta  “Manutambiente 

Ecologia Soc. Coop.” Con sede in Soverato, loc. Caldarello, con il ribasso 

del 47,945%; 

• Considerato che bisogna procedere all’ aggiudicazione definitiva del 

servizo di che trattasi; 

• Che per quanto sopra, al fine di  verificare la documentazione trasmessa 

dalla “Manutambiente Ecologia Soc. Coop.” Con sede in Soverato, loc. 

Caldarello, con nota 1213 del 10.02.2017 si è proceduto con propria nota 

prot. 1384 del 15.02.2017 a chiedere al Comune di Soverato il rilascio di 

un certificato attestante se la ditta Manutambiente Ecologia Soc. Coop. 

Con sede in Soverato, loc. Caldarello, ha svolto la: “gestione e 
manutenzione nell'ultimo triennio antecedente la data di 
presentazione delle offerte, in qualità esclusivamente di 
appaltatore o concessionario, di un impianto di depurazione per 
una capacità di trattamento almeno di 40.000 abitanti equivalenti, 
effettuata per conto degli Enti e/o dei Soggetti proprietari e/o 
competenti”, chiedendo, inoltre a voler fornire copia del contratto di 

appalto di che trattasi; 

• che tale richiesta è stata sollecitata con nota prot.1967 del 02.03.2017; 

• che in data 02.03.2017 il Comune di Soverato ha trasmesso il certificato 

richiesto che in copia si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale,  attestante quanto segue: 

•  “Che l’impianto di depurazione di località Corvo del Comune di Soverato 

a servizio dei Comuni di Soverato, Satriano, e Davoli ha un a potenzialità 

di 65.000 a.e. così contento nell’autorizzazione allo scarico rilasciato dalla 

Provincia di Catanzaro; 

La Matumbiante Ecologia Soc. Coop., Con sede in Soverato, loc. 

Caldarello, quale assegnataria della RTI Antonuio & Raffaele Giuzio 

srl/Conscoop scarl, ha eseguito  il servizio di conduzione dell’impianto di 

depurazione di loc. Corvo  del Comune di Soverato a servizio dei Comuni 

di Soverato, Satriano, e Davoli, nonché le relative stazioni di 

sollevamento a servizio dei collettori fognari dal 01,04.2015 al 

07.12.2016;"  

• Accertato che con la suddetta nota è stata altresì trasmessa la 

documentazione richiesta che anch’ essa in copia si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale e per come sotto 

specificato:        

• “Raccomandata A/R della Conscoop del 21.04.2014 prot. E 05/2014 del 

21.04.2014 – Lav- 4628/ Rev Ass 1RI; 

• Verbale n. 1041 riunione del Consiglio di Amministrazione Conscoop 

tenutasi in data 09.12.2013; 

• Contratto di appalto del 17.07.2013 Rep. 13 tra il Comune di Soverato e  

il Sig. Giuzio Antonio quale rappresentate legale della ditta Antonio e 

Raffaele Giuzio Srl quale mandante dell’associazione temporanea 



d’impresa, costituita tra essa mandataria e la Conscoop, aggiudicataria la 

gara dell’impianto di depurazione”;  

• Accettato che dalla lettura degli atti di cui sopra, trasmessi dal Comune di 
Soverato si evince che la ditta  Manutambiente  non possiede il requisito di 
capacità tecnica e professionale consistente  di aver svolto la: “gestione e 
manutenzione nell'ultimo triennio antecedente la data di 
presentazione delle offerte, in qualità esclusivamente di 
appaltatore o concessionario, di un impianto di depurazione per 
una capacità di trattamento almeno di 40.000 abitanti equivalenti, 
effettuata per conto degli Enti e/o dei Soggetti proprietari e/o 
competenti; 

• Ritenuto che la ditta “Manutambiente Ecologia Soc. Coop.” Con sede in 
Soverato, loc. Caldarello, non è in possesso del requisito di capacità 
tecnica e professionale  per come previsto nella lettera di invito prot.  n. 
8525 del 11.10.2016 e precisamente di aver svolto la : “gestione e 
manutenzione nell'ultimo triennio antecedente la data di 
presentazione delle offerte, in qualità esclusivamente di 
appaltatore o concessionario, di un impianto di depurazione per 
una capacità di trattamento almeno di 40.000 abitanti equivalenti, 
effettuata per conto degli Enti e/o dei Soggetti proprietari e/o 
competenti; 

• Dato atto che per quanto sopra non è possibile procedere 
all’aggiudicazione definitiva in suo favore del servizio di gestione 
dell’impianto di depurazione consortile a servizio dei comuni  Montepaone, 
Montauro, Petrizzi, Stalettì e Gasperina ed alla conseguente stipula del 
contratto; 

• Visto il D.lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

• Per le motivazioni in premessa descritte quale  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

• Di non aggiudicare in via definitiva alla ditta “Manutambiente Ecologia Soc. 
Coop.” Con sede in Soverato, loc. Caldarello, il servizio di gestione 
dell’impianto  di depurazione consortile a servizio dei comuni  
Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì e Gasperina, di cui alla lettera di 
invito prot. n. 8525  del 11.10.2016 e determina a contrarre della CUC n. 
172 del 23.08.2016; 

• Di meglio precisare che il servizio in questione  non viene aggiudicato alla 
ditta   “Manutambiente Ecologia Soc. Coop.” Con sede in Soverato, loc. 
Caldarello, in quanto la medesima ditta non è in possesso del requisito di 
capacità tecnica e professionale  come prescritto dalla lettera di invito  di 
cui sopra e consistente di  aver  svolto  la: “gestione e manutenzione 
nell'ultimo triennio antecedente la data di presentazione delle 
offerte, in qualità esclusivamente di appaltatore o concessionario, 
di un impianto di depurazione per una capacità di trattamento 
almeno di 40.000 abitanti equivalenti, effettuata per conto degli 
Enti e/o dei Soggetti proprietari e/o competenti”; 

• Di trasmettere copia della presente alla ditta   “Manutambiente Ecologia 
Soc. Coop.” Con sede in Soverato, loc. Caldarello, nonché  unitamente 
tutta la documentazione alla Commissione di gara per le determinazioni di 
competenza; 



• Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi entro 60 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo atto all’Albo Pretorio, oppure in via 
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua  
pubblicazione.       

 
Montepaone 05.04. 2017 

Il Responsabile della CUC 

      (Geom Francesco FICCHI) 

 

                                                                                                          
 


